
Esiet sveicināti, cienījamie novada iedzīvotāji! 
Ir pienākusi 2020. gada nogale, svētku, brīvdienu un gadu mijas laiks. Šoreiz 

mazliet savādāks un dīvains, taču nedomāju, ka paveikto darbu sajūtas ziņā 
sliktāks. Šo atziņu var attiecināt gandrīz uz visiem mūsu iedzīvotājiem. 
Joprojām uzskatu, ka gada beigas ir piemērotas, lai vērtētu padarīto, notikušo 
un raudzītos nākotnē. Gan jau daudziem ir vēlēšanās, ko 2021. gadā mainīt vai 
uzsākt no jauna, to jums novēlu! 

Mūsu novads atrodas pierobežā, neesam blīvi apdzīvota teritorija, tādēļ  
valsts noteiktos ierobežojumus, sakarā ar vīrusu, tik asi neizjūtam. Varētu pat 
teikt, ka pilsētnieki mūsu pusē regulāri uzkrāj spēkus un cenšas vairāk, kā 
ierasts izvairīties no ļaužu drūzmām. Tas priecē un domāju, ka šī atziņa būs 
ilglaicīga. Jācer, ka arī mūsu valsts vadītāji nevilcināsies ar lēmumiem vairāku 
prioritāšu pārskatīšanā un  iedzīvotājiem svarīgu jomu atbalsta sakārtošanā. 

Atskatoties uz šo gadu, 2020. gads bija darbiem un notikumiem bagāts. 
Gada sākumā kopējiem spēkiem panācām, ka LR Saeima labo jauno Latvijas 
karti, iezīmējot mūsu novadu plānotajā Valmieras novadā. Īstenojām salīdzinoši 
retu, taču daudziem zemju īpašniekiem vajadzīgu meliorācijas sistēmu 
atjaunošanas projektu gan Naukšēnu, gan Ķoņu pagastos. Pamatā par Brantiņu 
meža cirsmas naudu sakārtojām kultūras nama pagalmu. Uz autoceļa ,,Breidas - 
Zemgaļi,,  veicām rekonstrukciju. Naukšēnu ,,Mazaldaros,, remontējot ēku, 
izveidojām sociālā pakalpojuma centru un invalīdu darbnīcas ar astoņām darba 
vietām. Ķoņu pagasta Eriņos dzīvojamai mājai nomainījām jumtu, bet Dīķeres 
muižas parkā īstenojām dažādus uzlabojumus. Naukšēnu gājēju trošu tilts pēc 
remonta ir kļuvis drošāks un centra ielas apgaismojums pilnvērtīgāks un 
ekonomiskāks, pārejot uz LED spuldzēm. Mūsu sporta objektos veicām 
nesadārdzinātus, taču būtiskus uzlabošanas darbus. Sporta hallei nolakojām 

grīdu, uzkrāsojot daļu jaunas līnijas, stadionā beidzot atjaunojām seno tenisīta 
klājumu, pamatīgi sagatavojot apakšslāni, Brantiņu mežā, uzfrēzējot zemi, 
iekārtojām kustību trasi. Īstenojām dažādas atbalsta programmas, projektus 
uz mūsu ceļiem, pašvaldības iestādēs, skolā, Cilvēkmuzejā, Ķoņu pagasta 
pārvaldē un citur. Organizējām dažādus pasākumus, arī ņemot vērā valstī 
noteiktos ierobežojumus. Šajā gadā sadarbojāmies un atbalstījām vairākas 
pašvaldības sadarbības organizācijas un biedrības, lai īstenotu nepieciešamās 
aktivitātes. 

Tā, un ne mazāk jāplāno arī nākotne. Būsim aktīvi, godīgi un atbalstīsim viens 
otru. 

Priecīgus jums visiem Ziemassvētkus un, lai Jaunajā 2021. gadā izdodas viss 
labais, kas iecerēts un ieplānots! 

Jānis Zuments 
Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

2020. gada decembris (137) 

Nākamās 

«Naukšēnu Novada Vēstis» 

29. janvārī 

               Lai Jaunajā gadā izplēn pār pasauli gūlusies nelaime.  
     Lai tā būtu mācījusi mums visiem, cik svarīgi ir ticēt, mīlēt un būt  
       mīlētiem. Cik svarīgi ir kopā dzīvot un strādāt, kopā baudīt un just.  
       Cik svarīga ir mūsu katra drošība un veselība. Lai mums visiem spēks, izturība, darbs un iztikšana.  
                         Un lai to visu pavada veiksme un panākumi! 

                                                                                                                                                    Naukšēnu novada domes deputāti 

Sveicam iedzīvotājus Ziemassvētkos  
un Jaunajā 2021. gadā! 



2   NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                                          2020. gada decembris (137) 

 

Šajā laikā, kad baltuma trūkst, 
Radīsim baltumu paši. 
Šajā laikā, kad siltuma trūkst, 
Siltumu starosim paši, 
Lai sirdis sasildās mums. 
Šajā laikā, kad gaismiņas trūkst, 
Sadegsim svecītes eglītē 

Un priekā gavilēsim, ka esam, 
Ka varam un gribam 

Balti, saulaini un 

Mīlestības pilni būt. 
                          /I. Zaļuma/  
 

Es novēlu atrast to brīnumu, kas dara cilvēku laimīgu,  
dāvāt sirds siltumu citiem un pašiem laimīgākiem kļūt! 

 

 Naukšēnu pagasta bibliotēkas vadītāja Sarmīte Praudiņa 

 

Ar vienu kāju jaunā gadā... Mēs vienmēr mēdzam atskatīties pār plecu 
atpakaļ, kā tad ir gājis. Šis gads noteikti mums visiem ir bijis stipri savādāks. Tas 
licis aizdomāties, pārdomāt dzīves vērtības.  

Arī Naukšēnu Cilvēkmuzejam tas lika atskatīties. Drošības apsvērumu dēļ 
bijām kādu laiku aizvērti. Jā, jā, arī mūs skāra Covids! Mums tik ļoti pietrūka 
bērnu čalas, viņu prieks mūsu muzeja Rūķu darbnīcās! Tas mums katra gada 
noslēgumā deva tādu Uhh piesitienu, milzīgu gandarījumu! Neko darīt, pareizi? 
Plānojam jaunus darbus nākamajam gadam!  

Mēs ļoti vēlamies ar vienu lielu, veselīgu pūtienu aizpūst jums visiem Veselību, 
Saticību, Prieku! Šis smagais laiks parādīja gan cilvēku ēnas puses, gan labās 
sirdis.  

Lai mums visiem ir kāds: kas bēdu brīdī pastiepj roku pretī; kas palīdz 
piecelties no dubļu peļķes; kas uzklausa mūsu nemierīgās domas; kas priecājas 
kopā ar mums par mūsu laimi, prieku! 

 

Lai Ziemassvētki un Jaunais gads atnāk ar baltu, pūkainu sniega 
segu, kas palīdzēs visu prātiem kļūt gaišākiem un priecīgākiem! 

 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

 

Ir atkal laiks, kad gaidām Ziemassvētkus, 
To svēto brīnumu, ko dziļi izjūt sirds un prāts. 
Klāt atkal laiks, kad līdz ar sveču ziediem, 
Plaukst mūsu dvēselēs gaišs svētlaimības prieks. /autors nezināms/ 
 

Gaišus, miera un labestības piepildītus Ziemassvētkus! 

Radošām iecerēm un panākumiem bagātu 2021.gadu! 
 

Naukšēnu novada vidusskolas kolektīvs 

 

 

Re, arī zvaigznēs ierakstīts 

Tas pats, kas laukos plašos: 
Jāmeklē sudrabs, tas baltais,  kas trīc 

Tepat- mūsos pašos. 
            /Imants Ziedonis/ 

 

Es, visu sociālā dienesta darbinieku vārdā sveicu gada nogalē katru mūsu 
novada iedzīvotāju! Paldies visiem, ar kuriem bija saskare un sadarbība! 

Ir svarīgi zināt, ka es mīlu šo vietu, kur dzīvoju. Dzīvot ar labestību sirdī ,tas ir 
svarīgi katram pašam. Mūsu 365 dienās ir dienas, kad mēs īpaši pievēršamies 
savai gara pasaulei. Tie ir Ziemassvētki… 

Un nav svarīgi vai apsveikumu uzrakstīsi skaistā kartiņā, vai pateiksi  to 
mutiski, galvenais ir neizmirst to izdarīt. Šis ir tas laiks, lai atcerētos, laiks, lai 
dalītos ar labo savā sirdī, šis ir laiks, kad caur dāvanām un vārdiem pateikt un 
parādīt citiem to, ko pret viņiem jūtam. Šis ir laiks, kad piepildīt vēlēšanās. Šis ir 
laiks, kad izrādīt rūpes un mīlestību. Mēri, cik mīlestības ir Tavā sirdī! 

 

Lai šis Ziemassvētku laika  skaistums  un prieks pavada Jūs kā 
Ziemassvētkos, tā visu nākošo gadu! 

 

Sociālā dienesta vadītāja Aleksandra Ločmele 

 

Starp veļu laiku un Jaungadu 

trūkstošais – viss ir te – 

zvaniņā, piparkūkā, 
nenorimstošā svecītē. 

Bet galvenais – tajā strāvā,  
kas griežas, virpuļo, plūst. 
Apveļ un uzrauj kur kuro. 
Un tomēr vēl nenopūš mūs. 
                           /Māris Čaklais/ 
 

Klusus un siltus Ziemassvētkus ik sirsniņā un mājās! 

Panākumiem , mīlestības un veselības piepildītu Jauno gadu! 
 

Naukšēnu kultūras nama vārdā  
Vadītāja Indra Jirgena  



2020. gada decembris (137)                                                                                                                                   NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS   3  

Š ogad, kad pasaulei uzkritusi 
Dižvīrusķibele, Ziemassvētku vecīša 
sirds smeldz kā vējā čīkstoša priede 
Rūjas malā – viņš pats ir riska grupā un 
cilvēkos doties nevar, pat, ja varētu – 
kamēr pie katras zemes robežas sēdēs 
pašizolācijā, var Jāņi pienākt, pasākumi, 
kuros Vecīti gaida – nenotiek... 
Noskaņojums nelāgs. Arī cilvēkiem. Un 
tad vēl tā lielā neskaidrā novadu 
reforma... Ko darīt? Talkā jānāk 
Rūķiem! Tieši viņi allaž palīdz radīt 
Svētku Brīnumus, Prieku un Smaidus! 
Lai Brīnumi notiktu, tiem ir jātic! 
Naukšēnu kultūras, sporta, bibliotēkas 
un muzeja Rūķi tic naukšēniešu un 
ķoniešu radošumam un varēšanai, tāpēc 
decembra sākumā aicināja mums visiem 
kopā decembrī veidot Rūķu novadu, tā 
vairojot prieka brīžus pašiem un 
ciemiņiem.  

Pirmais uzdevums – veidot Rūķu vai 
Rūķu cepuru dekorācijas, fotografēt tās 
un sūtīt uz rukunovads@inbox.lv. 
Prieks, ka katru dienu pasta kastītē 
ielido pa kādam jaunizgatavotam rūķim, 
bet Rūķis Vērotājs ir pamanījis, ka ielu 
malās un māju pagalmos uzradušies arī 
tādi rūķi, kas vēl nav nobildējušies. 
Darinātāji, atcerieties, atsūtīt izgatavoto 
rūķu bildes, nosaukumu un darba 
autoru (-us)!  

Otrs uzdevums-Sirdssiltie Stāsti. Tā 
kā visi ilgojamies pēc ziemas un sniega, 
bet Rūķiem reizēm prātā ir sirnīgi joki 
un palaidnības, gaidīsim no jums 
sirsnīgus, delverīgus, iedvesmojošus, 
apcerīgus, visādus – ar Ziemas 
noskaņām saistītus stāstus. Tos arī 
sūtiet uz šo pašu e-pastu. 

Varat piedalīties abos vai tikai 
vienā no uzdevumiem, katrs 
iesūtītājs piedalīsies balviņu izlozē 
no Ziemassvētku vecīša rezerves 
dāvanu maisa. Lai paspētu 
piedalīties balvu izlozē, darbus 
jāiesūta līdz 27. decembra plkst. 
23:59! 

Trešais uzdevums. Slepenais. Izdari 
kādam kaut ko labu. Pat vari nevienam 
nestāstīt, tikai zini, ka esi kādu 
iepriecinājis.  

Svētku noskaņojumam un iedvesmai 
dalīties jūsu stāstos – pāris jau 
atceļojušie Ziemas stāsti. 

 

Ziemassvētku vecītis uz jumta! 

Reiz, vairs neatminēšos kurā, 2004. 
vai 2005. gadā, kādā ģimenē svinēja 
Ziemassvētkus- klusus, mīļus un 
mierpilnus... 

Pats ģimenes tētis ierosināja, ka jāiet 
ārā uzšaut salūtu, lai svētki būtu līdz 
galam izdevušies. Saģērbušies, mamma, 
meitenīte un viņas brālis devās laukā, 
brizdami biezajās sniega kupenās līdz 
pat pašiem ceļgaliem. Kamēr tētis riktēja 
salūtu, nezin kas mazajai meitenītei lika 
palūkoties uz jumta augšu (pieminēšu, 

ka ģimene dzīvoja trīs stāvu 
daudzdzīvokļu mājā), un, ko meitenīte 
tur ierauga? Pats Ziemassvētku vecītis 
dodas pa pašu jumta kori! Te viņam kāja 
paslīd uz vienu pusi, te uz otru, pār 
plecu milzīgs dāvanu maiss. Ģimenes 
mamma mazo meitenīti mēģināja 
aizrunāt no skata uz jumtu, taču mazajai 
vairs pat nebija prātā skatīties skaisto 
salūtu, jo uz augstā jumta pirmo reizi 
ieraudzījusi ĪSTU ZIEMASSVĒTKU 
VECĪTI! Par to, protams, bija jāpaziņo 
arī brālim. Abi, ieplētuši muti, lūkojās 
augšup, līdz pēkšņi Ziemassvētku vecīts 
pazuda no redzes loka. Beidzot mazie 
varēja pievērsties salūtam - krāšņam, 
skaistam un graciozam. Noskatījušies 
salūtu, ar nedaudz sarkaniem  un 
nosalušiem deguniem visi devās iekšā. 
Un kas par skatu - zem eglītes saliktas 
dāvanas! Nez kāpēc visiem, izņemot 
tēti... Taču tētis par to nebēdājās, redzot 
pārējos ģimenes locekļu prieku. Tādi 
bija tie Ziemassvētki tālajā 2000..kaut 
kurā gadā. Vēl šodien liekas neatminēti 
jautājumi- no kurienes uzradās šis 
Ziemassvētku vecītis? Kā viņam 
nepaslīdēja kāja uz augstā jumta? Kur 
bija palikuši viņa rūķi? Vai piekusuši? 
Tas lai paliek noslēpumā... 

Stāsts radies pēc patiesiem 
notikumiem no kādas "Ievkalnu" 
iedzīvotājas, kas šajā stāstā bija mazā 
meitenīte. Es jums varu pačukstēt, ka 
Ziemassvētku vecīti bija noalgojis pats 
ģimenes tētis, tāpēc arī dāvanu diemžēl 
nesaņēma, bet par to gan "kuššš!", lai 
mazā meitenīte vēl joprojām var domāt, 
ka Ziemassvētku vecītis uz jumta bija 
īsts!!! 

 

Piparkūku sirdis 

Kādā 24 dzīvokļu mājā kaimiņi 
dzīvoja kā jau kārtīgi kaimiņi - citi 
strīdējās, citi draudzējās, dažkārt kādā 
talkā kaut ko darīja kopā, kādreiz 
dusmojās viens uz otra suņiem, kaķiem, 
bērniem un autobraucējiem.... parasta 
daudzdzīvokļu māja ar parastiem 
kaimiņiem. Bet kādā Jaungada naktī, tā 
ap pusnakti, notika dīvaina lieta – pie 
katra no daudzo dzīvokļu durvju 
rokturiem bija piesieta iesaiņota 
piparkūku sirds, kuru rotāja ar glazūru 
rakstīts laba vēlējums. Kāds no 
kaimiņiem to pamanīja drīz pēc 
pusnakts, nākot mājās no salūta 
skatīšanās pagalmā, cits - no rīta, 
mostoties un dodoties dienas gaitās, 
kāds piparkūku sirdi atrada tik pēc 
dažām dienām, atgriežoties no svētku 
ciemošanās pie radiem. Visi bija 
neizpratnē, minēja, sačukstējās, 
strīdējās, cenšoties uzminēt, kurš bija 
piparkūku siržu autors, šī tēma ik pa 
brīdim vienoja kaimiņus sarunās vēl 
vairāku nedēļu garumā. Kāds varbūt 
uzminēja vaininieku, bet tā īsti atklāts 
tas netika. Gāja laiks, noziedēja ābeles, 
margrietiņas un mārtiņrozes, jau 

nākamais decembris gāja uz galu. Nez 
vai pie vainas bija iepriekšējā Jaungada 
sirdis pie durvju rokturiem, bet nākamā 
Jaunā gada priekšvakarā kāds no 
kaimiņiem bija pagalmā nostiprinājis 
egli, kāds cits izlicis paziņojumu, aicinot 
sanākt pie egles ar piparkūku cienastu, 
vēl kāds to papildināja ar aicinājumu 
izrotāt egli, cits ieradās ar karstvīna 
termosu, vēl cits izdomāja jautras spēles, 
ik pa brīdim kaimiņi atcerējās un centās 
viens no otra izzināt pagājušā gada 
piparkūku siržu noslēpumu... Jā, tas bija 
vakars, kurā valdīja sirsnība un īsts 
svētku gars! Nez vai visa sākums bija 
noslēpumainās piparkūku sirdis, bet nu 
jau kuro reizi, lai kādas attiecības 
kaimiņu starpā valdītu gada garumā, 
tomēr Jaungada priekšvakarā mājas 

iedzīvotāji pulcējas pagalmā pie egles, 
svinot kopīgus svētkus.◊ 

 

Visiem mundru prātu vēlot  
un Rūķu novadu vēl lielāku  

un sirsnīgāku darināt aicinot -  
Rūķis Kadrs  

Rūķu novads aug! 

Īpašu svētku noskaņu noskaņu ir radījusi Pārupu ģimene,  
kuru piemājas dārzā sasēdeši rūķi ar sarkanām cepurēm 

Paši vērīgākie noteikti būs pamanījuši pie daudzdzīvokļu mājas “Egles” 
mazu mājiņu ar rūķīšiem, kurus pagatavoja Lūšu ģimene 

Vakaros, kad satumst, pie “Ievkalniem” garām gājējus un braucējus 
priecē gan rūķi, gan izgaismotā klētiņa un eglīte 

 

Foto: Nora Kārkliņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ķoņu  
pagastā 
“Kalnlungu”  
māju 
nosaukums 
svētku  
rotā 

 

Foto:  
Agnese  
Auniņa—
Linmeijere 

mailto:rukunovads@inbox.lv


4  NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                                           2020. gada decembris (137) 

K aut apstākļi mums neļauj tikties 
kopīgos pasākumos, tomēr bibliotēkas 
apmeklējums, lai paņemtu jaunu 
lasāmvielu, ir iespējams. (Tikai 
atceramies ievērot drošības 
noteikumus!) Vēl jo vairāk tāpēc, ka 
līdztekus pašvaldības finansētajām 
grāmatām, tikko  saņemtas 44 jaunas 
grāmatas, kuras iegādātas ar Kultūras 
ministrijas atbalstu. Ņemot vērā 
nepieciešamību atbalstīt gan šī gada 
krīzes skarto grāmatniecības nozari – 
grāmatu autorus, ilustratorus un 
tulkotājus, kā arī kvalitatīvi papildināt 
Latvijas publisko bibliotēku krājumus ar 
augstvērtīgiem pēdējo gadu 
izdevumiem, Latvijas Nacionālā 
bibliotēka sadarbībā ar Latvijas 
grāmatizdevējiem, literatūras un nozaru 
ekspertiem gada otrajā pusē sagatavoja 
un piedāvāja publiskajām bibliotēkām 
potenciālo iepērkamo vērtīgo 362 
grāmatu sarakstu, atvēlot katrai no 
bibliotēkām noteiktu naudas summu, 
par kuru bibliotekāri varēja izvēlēties 
darbus no saraksta, tādējādi nodrošinot 
nozares dzīvotspēju un savstarpējo 
saikni izdevējs–rakstnieks 
lasītājs un augstvērtīga literatūra–
kvalitatīva rakstniecība–izglītots, 
domājošs lasītājs.  (info no 
www.biblioteka.lv) Šī atbalsta rezultātā 
Ķoņu bibliotēkas krājums papildināts 
gan ar latviešu, gan ārzemju autoru 
darbiem, gan daiļliteratūru, gan mākslas 
un izziņas grāmatām pieaugušajiem un 
bērniem.  

Un, ja reiz esat atnākuši uz 
bibliotēku, kāpēc gan neapskatīt turpat 
zālītē izvietoto izstādi? Kādu? Ķoņos, 
Zirgu pasta stacijas zālē Ķoņu pagasta 
pārvaldes darba laikā no decembra 
sākuma līdz 15.janvārim skatāma 
Solveigas Šķiņķes telefona foto izstāde 
“Mirkļi dabā”. Kā stāsta pati autore 
Solveiga: “Darba gaitās katru dienu 
nākas būt dabā – dažādos laika 
apstākļos un gadalaikos. Mūsu ģimenei 
brīvajā laikā patīk arī ceļot. Bieži vien, 
esot ceļā, dabā allaž izdodas pamanīt 
interesantus skatus un rakursus, ar laiku 
sāku fotografēt šos pamanītos mirkļus. 
Labi, ka telefons, ar kuru izdodas 
kvalitatīvas bildes, vienmēr pa rokai!”  

Jāpiebilst, ka Solveigas fotogrāfijas 
ne reizi vien guvušas atzinību laikraksta 
“Liesma” un “Latvijas Pasta” 
fotokonkursos, arī jaunā, 2021. gada, 
Naukšēnu kalendāra janvārim izvēlēts 
Solveigas fotografētais ziemas skats. 

Beidzot pienācis laiks plašākam 
interesentu lokam, Ķoņu bibliotēkas 
apmeklētājiem, paskatīties autores 
darbos - vai spēsiet atpazīt fotogrāfijās 
fiksētās vietas? Visas atrodamas Latvijā, 
ne tikai Ķoņu un tuvākajā apkārtnē. 

Smiltenes mākslinieka Aleksandra 
Luhaera gleznu izstāde “Noskaņu 
variācijas” Ķoņos, Zirgu pasta stacijā 
viesosies no janvāra vidus līdz februāra 
beigām. Aleksandrs Luhaers mākslā ir 
savrupa, patstāvīga ceļa gājējs – 
pašmācības ceļā apguvis glezniecības 
tehnikas noslēpumus: amatu 
rokasgrāmatās, vecās receptēs, rakstos, 
izstādēs, reprodukcijās smēlies 
zināšanas, kā vecmeistari darinājuši 
savas gleznas, kāpēc krāsas uz senajiem 
audekliem ir satumsušas un kā nepieļaut 
kļūdas. Aleksandra gleznas pārsteidz ar 
savu krāsu dzidrumu, smalko toņu 
pāreju, atklāj dabas neatkārtojamo 
mainīgo un reizē mūžīgo skaistumu. 
Apbrīnojamas ir Aleksandra 
darbaspējas, talantu daudzveidība, 
dziļās mākslas žanru zināšanas. 
Aizvadītajās darba gaitās Latvijas mežos 
autors smēlies iedvesmu daudzām vēlāk 
darinātajām ainavām, tāpat glezno 
puķes, arī tuvinieku un pazīstamu 
cilvēku portretus. Daudzi viņa darbi 
atraduši savu vietu privātkolekcijās 
Latvijā un ārzemēs.  

Lai arī tradicionālās tikšanās pie 
eglītes šogad nebūs, svētku paciņas 
Ķoņu pensionāriem un pirmsskolas 
vecuma bērniem ir sagatavotas. Lūdzu 
rast iespēju tās izņemt pašiem Ķoņu 
pagasta pārvaldē 21., 22., 28., 29. 
decembrī no 9:00-15:00, bet 23. un 30. 
decembrī no 9:00-14:00. Ja pašiem vai 
kaimiņiem nav iespējams atbraukt, 
lūdzu zvanīt Mudītei, t.64268489, lai 
vienotos par citām iespējām, piegādi ar 
sociālā dienesta vai pagasta pārvaldes 
darbinieku palīdzību. Ja nepaspēsim šo 
darbu veikt vēl šajā gadā, paciņas Ķoņos 
varēs izņemt līdz 15.janvārim.◊ 

 

Kadrija Mičule,  
Ķoņu bibliotēka/tautasnams 

Ko darīt, kad kopā nākt nedrīkstam? 

Ķoņu pagasta dabas ainava no Solveigas Šķiņķes  
telefona foto izstādes “Mirkļi dabā”, kas būs aplūkojama  

līdz nākamā gada 15.janvārim Ķoņos “Zirgu pasta stacijā” 

Aleksandra Luhaera gleznu izstādi būs iespējams aplūkot  
no nākamā gada janvāra vidus 

 

Foto: Sandra Pilskalne 

Naukšēnu bibliotēka aicina! 

 N eraugoties uz pandēmiju, 
bibliotēka joprojām atvērta 
apmeklētājiem. Apmeklējot bibliotēku, 
jāievēro visi epidemioloģiskās drošības 
pasākumi – dezinficē rokas, lieto sejas 
masku, ievēro 2 metru distanci. 
Bibliotēkā turpinās grāmatu, žurnālu 
izsniegšana un saņemšana. Grāmatas un 
žurnāli, kas saņemti no lasītājiem, uz 72 
stundām tiek ievietoti karantīnā. Datoru 
izmantojam īslaicīgi. Ieteicamais 
uzturēšanās laiks bibliotēkā līdz 15 
minūtēm. 

Šādi noteikumi pagaidām līdz 
11.janvārim. 

 Abonētie preses izdevumi 2021. 
gadam, kurus piedāvās bibliotēka 
apmeklētājiem: 

Laikraksts “Liesma”, žurnāli “Ieva”, 
”Ievas Stāsti”, “Ievas Veselība”, “Ievas 
Dārzs”, “Ievas Virtuve”, “Lauku Māja”, 
“Citāda Pasaule”, “Una”, “Patiesā Dzīve”, 
“Leģendas”, “Annas Psiholoģija”, 
“Planētas Noslēpumi”, “Ilustrētā 
Zinātne”, “Ilustrētā Pasaules Vēsture”, 
“OK !”, “Veselība”, “Mājas Viesis”,  

“Praktiskais Latvietis”, “Padoms Rokā”, 
“Ko Ārsti Tev Nestāsta + 
Speciālizlaidumi”, “Žurnāls Vakara 
Ziņas”, “100 Labi Padomi”, “100 Labi 
Padomi par Veselību“, Privātā Dzīve”, 
“Likums un Taisnība”,  “Mans Mazais”, 
“Klubs”, “9 Vīri”. 

 Apmēram astoņas reizes gadā 
bibliotēkas krājums tiek papildināts ar 
jaunām grāmatām gan bērniem, gan 
pieaugušajiem. Cenšos grāmatas 
iegādāties dažādām gaumēm un 
interesēm. 2020. gadā iegādātas 135 
jaunas grāmatas, bet vēl dāvinājumos 
saņemtas 32 grāmatas. 

 Vai Tu jau lasi 3TD E- grāmatas? 
Latviešu un tulkoto autoru darbi 
tiešsaistē Tavā viedtālrunī vai datorā. 
Jautā bibliotekāram – saņem 
lietotājvārdu un paroli ! Atver 3td e- 
grāmatu bibliotēku www.3td.lv un 
reģistrējies ! Lasi e – grāmatas bez 
maksas. Ieskatu par piedāvājumu var 
aplūkot bez reģistrēšanās. 

 Ceru, ka aizliegumi drīz beigsies un 
varēsim tikties arī dažādos pasākumos.◊ 

                                                                                     

 

 

Sarmīte Praudiņa 

Naukšēnu bibliotekāre 

http://www.biblioteka.lv
http://www.3td.lv


 2020. gada decembris (137)                                                                                                                                          NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS  5 

Notikumi fotogrāfijās 

S abiedriskajā transportā un ārpus 
mājām telpās, kur ir vairāk par vienu 
cilvēku, visiem jānēsā sejas maska. Sejas 
maskas var nenēsāt bērni līdz septiņu 
gadu vecumam un cilvēki, kuri 
acīmredzamu funkcionālu traucējumu 
dēļ tās nevar lietot. 

Pulcēšanās 

No 3. decembra visā Latvijā ikvienam 
ikdienas gaitās jāievēro 2+2 princips – 
divi metri, divi cilvēki. Tātad jāievēro 
divu metru distance un tikšanās 
jāierobežo līdz diviem cilvēkiem. 

Līdz 11. janvārim ir pārtraukta visu 
kultūrvietu, izstāžu, kā arī gadatirgu, tai 
skaitā Ziemassvētku tirdziņu darbība. 
Bibliotēkas drīkst klātienē izsniegt 
grāmatas līdzņemšanai. 

Nedrīkst notikt privāti pasākumi, 
izņemot vienas mājsaimniecības 
ietvaros. Drīkst apciemot cilvēkus, kuri 
dzīvo vieni un ir nepieciešama aprūpe, 
ievērojot 2+2 principu. 

Bērēs un kristībās neatliekamos 
gadījumos drīkst pulcēties ārpus telpām 
ne vairāk kā 10 cilvēki (neskaitot ar to 
norisi tieši saistītos cilvēkus, piemēram, 
garīdznieku), ne vairāk kā no divām 
mājsaimniecībām, lietojot mutes un 
deguna aizsegus. 

Tikmēr reliģiskās darbības vietās 
vienlaikus drīkst atrasties ne vairāk kā 
20% no maksimāli pieļaujamā cilvēku 
skaita. 

Joprojām drīkst notikt organizētās 
sapulces, piketus un gājienus, bet uz 
tiem var pulcēties ne vairāk kā 25 
cilvēki, ievērojot epidemioloģiskās 
drošības prasības – divu metru fizisku 
distanci un ievērojot organizatora 
noteiktās prasības. 

Izglītība 

Stingrāki drošības pasākumi tiek 
ieviesti arī izglītības jomā. Klātienē 
mācību process drīkst notikt tikai 
bērnudārzos un 1.-4. klasēs. Skolās 
jānodrošina 3 kvadrātmetru platība 
vienam skolēnam. No 3. decembra 
bērnudārzos strādājošajiem visu laiku 
jānēsā maskas. No 4. janvāra skolās 
maskas jānēsā gan stundu laikā, gan 
ārpus mācību procesa gan skolēniem, 
gan skolotājiem. 

Augstākās izglītības, profesionālās 
izglītības un pieaugušo profesionālās 
tālākizglītības un neformālās izglītības 
process drīkst notikt tikai attālināti. 

Savukārt praktiskās iemaņas, kuras nav 
iespējams apgūt attālināti, drīkst 
klātienē apgūt tikai individuāli – viens 
pasniedzējs ar vienu audzēkni. 

Interešu izglītības praktiskās daļas 
var notikt klātienē tikai individuāli. 
Klātienē nav atļauti koru un 
pūšaminstrumentu kolektīvu 
mēģinājumi. 

Sports 

No 3. decembra klātienē telpās 
sporta treniņi drīkst notikt tikai Latvijas 
pieaugušo izlases, Olimpiskās vienības 
un Paraolimpiskās vienības sportistu un 
komandu sporta spēļu starptautisko un 
augstāko līgu komandu pilngadīgu 
profesionālo sportistu (profesionāļi, 
kuriem nodarbošanās ar sportu ir 
pamatdarbs) treniņi. 

Pārējie sporta treniņi telpās drīkst 
notikt tikai individuāli vai divatā ar 
treneri, savukārt grupu treniņi līdz 10 
cilvēkiem drīkst notikt tikai ārpus 
telpām. Jāņem vērā, ka teltis vai citas 
pagaidu būves, ja tām ir sienas, arī tiek 
uztvertas kā iekštelpas, taču apjumti 
laukumi bez sienām tiek uzskatīti par 
ārtelpām. 

Veikali un pakalpojumi 
No 3. decembra veikalos un 

pakalpojumu sniegšanas vietās vienam 
apmeklētājam jānodrošina 15 
kvadrātmetru platība. Informācijai par 
pieļaujamo cilvēku skaitu jābūt skaidri 
redzamai pie ieejas. Mazās telpās 
apmeklētāji drīkst iet pa vienam. 

Saimniecisko pakalpojumu 
sniedzējiem, veikaliem un pasākumu 
organizatoriem jānodrošina, ka cilvēki, 
kuri nelieto sejas masku, vai to dara 
nepareizi (neaizsedzot gan muti, gan 
degunu), netiek ielaista telpās un 
nesniedz pakalpojumu tiem, kuri 
neievēro epidemioloģiskās drošības 
prasības. 

Visi veikali un tirdzniecības centra 
neatkarīgi no kopējās tirdzniecības 
platības drīkst strādāt darbdienās no 
plkst. 6.00 līdz 22.00. Taču sestdienās, 
svētdienās un svētku dienās drīkst 
strādāt tikai aptiekas, tai skaitā 
veterinārās aptiekas, savukārt veikalos, 
drīkst tirgot tikai pārtikas preces 
(izņemot alkoholu un cigaretes), 
higiēnas preces un degvielu. 

Darbadienās strādā visi ar vienādiem 
kvadratūras ierobežojumiem. 
Sestdienās, svētdienās un svētku dienās 
tirdzniecības vietas nedrīkst strādāt, 
izņemot – aptiekas (arī veterinārās) un 
veikalus, kuros tirgo pārtiku (izņemot 
alkoholu un cigaretes), higiēnas preces, 
degvielu. 

Ievērojot epidemioloģiskās drošības 
pasākumus drīkst darboties 
skaistumkopšanas pakalpojumu 
sniedzēji – friziera un manikīra 
pakalpojumu sniedzēji. 

Sabiedriskais transports 

Lai pasargātu cilvēkus sabiedriskajā 
transportā, no 7. decembra tajā 

pasažieru skaits nedrīkst pārsniegt 50% 
no transportlīdzekļa ietilpības. Ja nav 
iespējams kontrolēt pasažieru iekāpšanu 
un izkāpšanu, tad transporta līdzeklī 
jābūt norādēm par sēdvietu 
izmantošanu, nodrošinot fizisko 
distancēšanos. 

Papildu drošībai, lai gan Covid-19 
izplatība lielākoties notiek valsts 
iekšienē un inficēšanās lielā daļā 
gadījumu nav izsekojama no 7. 
decembra sāksies stingrāka Latvijā 
ieceļojušo cilvēku kontrole, lai 
pārliecinātos par Covidpass.lv 
aizpildīšanu, tā atvieglojot infekcijas 
izplatības kontroli.◊ 

 

Reinis Grāvītis 

Ministru kabineta preses sekretārs 

Noteikumi, kas jāievēro ārkārtējā situācijas laikā  
(spēkā izdevuma drukāšanas brīdī 16.12.2020.) 

Šajā gadā izpalika un izpaliks dažādi svētku pasākumi, tai skaitā 
Svētku eglītes iedegšana. Tomēr par prieku lielajiem un mazajiem 
svētku gaidītājiem, kā katru gadu pie Naukšēnu novada vidusskolas 
mirdz eglīte. 

Foto: Nora Kārkliņa 

Naukšēnu pagastā patreiz notiek pašvaldības ceļa Breidas—Zemgaļi 
otrās kārtas pārbūve. Darbus veic SIA “Valkas ceļi”. Līguma beigu 
termiņš 2021.gada 15.jūnijs. Attēlā: autoceļa grants seguma 
atjaunošana.  

Foto: Ņina Krastiņa 



Naukšēnu Novada Vēstis 
Naukšēnu novada pašvaldības informatīvais izdevums 

Bezmaksas, iznāk reizi mēnesī  
Naukšēnu novada pašvaldība Reģ. Nr. 90009115247  

«Pagasta nams», Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, LV-4244  

Tālr.: 6 4268288, fakss 64268795, e-pasts: dome@naukseni.lv 

www.naukseni.lv 

 

Izdevumu sagatavoja  
Naukšēnu novada pašvaldības  

sabiedrisko attiecību speciāliste Nora Kārkliņa 
Tel: 64250958; mob.tel: 29468727 

e-pasts info@naukseni.lv  
 

Iespiests SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa” 

Raiņa iela 6, Valmiera 
Tirāža 1050 

Publikācijas var neatspoguļot Naukšēnu novada pašvaldības vie-

dokli, par publikācijās paustajām domām, skaitļiem un faktiem atbild 

raksta autors, par sludinājumiem – to iesniedzējs. Anonīma 
informācija netiek publicēta. Informācija, kuru vēlaties ievietot 
izdevumā, jānosūta uz e-pastu info@naukseni.lv, jānodod Naukšēnu 
novada pašvaldības sekretārei vai Ķoņu pagasta pārvaldes lietvedei.  

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.  

6 NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                                            2020. gada decembris (137)

 

Pieminam mūžībā aizgājušos  
 

 Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  
           no 23. novembra līdz  15. decembrim reģistrētas mirušās:  

 

                       

  
                  Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  

                no 23. novembra līdz  15. decembrim reģistrēts: 
 

Viens puisītis 

 

Pateicība 
 

Naukšēnu novada pašvaldība pateicas uzņēmējam Jānim 
Paukšēnam par dāvināto Svētku egli pie Naukšēnu novada 
vidusskolas, lai ikvienam radītu svētku noskaņu.  

Ērika Irbe - 71 gads  Ira Jeske - 81 gads  

 

Pateicība 
 

Tas svētku brīnums – 

Tepat vien ir … 

Vien dažas dienas 

No tā mūs šķir. 
                   /R. Andersone/ 
 

Liels paldies par atsaucību izstādes “Īsu mirkli pirms svētkiem” 
dalībniekiem: Rūtai Skaidrajai, Everitai Groševai, Regīnai 
Jurgenovskai, Dzintrai Gaidlazdai, Rainim Tenteram, SKII 
“Naukšēni” audzēkņiem un Zigrīdai Ceipei. 

 

 Naukšēnu pagasta bibliotēkas vadītāja Sarmīte Praudiņa 

 

 

Pateicība 
 

Naukšēnu novada pašvaldības Sociālā dienesta interešu pulciņa 
vadītājs Armīns Seņkāns izsaka pateicību SIA "Jaunlambikas" 
valdes priekšsēdētājam Andrim Ziemanim un darbiniekam 
Guntaram Dreijam par atbalstu inventāra sagatavošanā 
specializētajās darbnīcās "Mazaldaros".  

 

Līdzjūtība 
 

Bij dzīve, darbs un mīlestība. 
Bij prieks – tik zaļš kā bērzs. 
Bij arī ciešanas un sāpes.  
Līdz pilns nu visa mūža mērs. 
                                  /A.Balodis/ 

 

Skumju brīdī Ērikas stādītās zaļās eglītes liec savas galvas. 
Paliek raudot viņas sunītis, sāpēs savilcies viņa augumiņš. Dalām 
sāpes kopā ar Ērikas Irbes mīļajiem, no viņas uz mūžu šķiroties.  

 

Ērikas kaimiņi „Teikās” - Austra ar ģimeni 

 

Pateicība 
 

Naukšēnu novada pensionāru vārdā sakām paldies mūsu vācu 
draugiem - Berndam Von Mensenkampffa kungam un draugu 
kopas „Borgholzhausena – Naukšēni" dalībniekiem Vācijā par 
dāvāto Ziemassvētku pārsteigumu.  

 

Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju,  
kas pagarināta līdz 11. janvārim,  

Naukšēnu novadā visi kultūras un sporta 
pasākumi, kā arī nodarbības un mēģinājumi ir 

ATCELTI! 
Lūdzu sekojiet informācijai: www.naukseni.lv, Naukšēnu novada 

Facebook kontā un afišās. 

 

Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju, līdz 11. janvārim Naukšēnu 
novada Bāriņtiesa notariālas darbības veic tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta. Pieteikties variet pa tālruni: 64250902, 29360524 vai e-pastā: 
digna.liepina@naukseni.lv. Jautājumi, kas skar bērnu aprūpi u.c., būs pieejami 
kā līdz šim.  

 

Naukšēnu novada Sociālais dienests informē, ka lietoti apģērbi 
un apavi, kurus varēja saņemt otrdienās,  ir BEIGUŠIES.    

 

Naukšēnu pagasta pirmsskolas vecuma bērni! 
 

Ziemassvētku vecītis ir sarūpējis svētku paciņu tieši TEV, tomēr šogad ar 
vecīti nevarēsit satikties, lai izvairītos no vīrusa. Tāpēc aicinām tavus vecākus 
atnākt uz Naukšēnu novada Sociālo dienestu, "Straumēni" Naukšēnos, 21., 
22. un 23.decembrī no plkst. 9:00 - 12:00 vai 28., 29. un 
30.decembrī no plkst. 13:00 - 15:00.  

 

Obligāti jālieto sejas aizsargmaska!  

 

Ķoņu pagasta pirmsskolas vecuma bērni 
 un pensionāri! 

 

Svētku paciņas aicinām saņemt no 21. decembra katru darba dienu 
no plkst. 9:00 - 15:00 un 23., 30.decembrī no 9:00 - 14:00 Ķoņu 
pagasta pārvaldē. Ja kādu iemeslu pēc nevarēsi ierasties pēc paciņas, tad 
zvani: 64268489 (Ķoņu pagasta pārvaldes lietvede). 

 

Obligāti jālieto sejas aizsargmaska!  

 

Ķoņu pagastmājā “Zirgu pasta stacijā”  
līdz 15. janvārim aplūkojama Solveigas Šķiņķes  

telefona foto izstāde “Mirkļi dabā”.  
 

Apmeklējot izstādi, obligāti jālieto sejas aizsargmaska!  


